TERMO ADITIVO N.º 279/2012
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO n°. 073/2012, referente ao Pregão Presencial n°. 125/2012, que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS E DISTRIBUIDOS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL E AINDA PARA UTILIZAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS EM PROCEDIMENTOS DE SOCORRO, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - PARANÁ com sede administrativa na cidade de Dois Vizinhos - PR, e a empresa RINALDI & COGO LTDA – ME sediada na Rua Almirante Barroso, n° 2337 – Sala 02 – Centro, CEP 85.900-020, na cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 07.269.677/0001-79 e Inscrição Estadual sob o nº 903.363.58-40, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Edson Jose Rinaldi, portador do RG nº 6.331.588-5 e do CPF nº 865.677.729-72, estando às partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo conforme Cláusulas a seguir:
Aos doze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e doze, o MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS, representado pelo Senhor José Luiz Ramuski, Prefeito, e a empresa RINALDI & COGO LTDA – ME, aditam a Ata de Registro de Preço n.º 073/2012, celebrado entre as partes em 19 de Julho de 2012, com base na Lei de Licitações nº 8.666/93, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Em conseqüência a Cláusula Décima – Do Acompanhamento dos Preços da Ata de Registro de Preço n°. 073/2012, constata-se que os preços registrados serão confrontados periodicamente, verificando a compatibilidade com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração. Ilustra-se abaixo:

	Item
	Produto
	Qtde
	Valor licitado
	Custo atual
	Diferença
	Novo preço

	194
	SORO FISIOLÓGICO 250 ml
	3.000
	1,35
	1,28
	39,7 %
	1,886

	195
	SORO FISIOLÓGICO frasco com 1000 ml.
	1.000
	1,80
	2,20
	80,06%
	3,241

	196
	SORO FISIOLÓGICO frasco com 500 ml.
	4.000
	1,37
	1,38
	48,39%
	2,033

	198
	SORO GLICOFISIOLOGICO Frasco com 500ml.
	2.000
	1,59
	1,60
	48,24%
	2,357

Parágrafo único. Justifica-se a confecção deste Instrumento, atendendo solicitação da empresa RINALDI & COGO LTDA – ME, através do Protocolo n°. 40488, considerando a necessidade de adequar os valores licitados aos valores praticados atualmente no mercando, conforme expõem o Decreto n°. 3.931/2001, no artigo em tela:

                                                     Art.12. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

                                                     § 1º O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução

daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou

bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

Pondera ainda a Lei de Licitações 8.666/93, em seu Artigo 65 o seguinte:
Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
II - por acordo das partes:
§ 3o  Se no contrato não houverem sido contemplados preços unitários para obras ou serviços, esses serão fixados mediante acordo entre as partes, respeitados os limites estabelecidos no § 1o deste artigo.
CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições.
CLÁUSULA TERCEIRA

As partes em comum acordo elegem o Foro da comarca de Dois Vizinhos - PR, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

 Dois Vizinhos, 12 de Dezembro de 2012.
	JOSÉ LUIZ RAMUSKI

prefeito
	RINALDI & COGO LTDA

CNPJ N° 07.269.677/0001-79

Edson José Rinaldi

	Testemunhas: